[image: Logotipo, nome da empresa

Descrição gerada automaticamente]
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PARELHAS
PALÁCIO VEREADOR HÉLIO CLÓVIS DE MEDEIROS
CNPJ 10.872.505/0001-08
[image: ]
Excelentíssimo Senhor
Leandro José da Silva Santos - PSDB
Presidente da Câmara Municipal de Parelhas
REQUERIMENTO N. º 099/2025
[bookmark: _GoBack]Requer ao Secretário de Segurança Pública do Estado do Rio Grande do Norte a disponibilização de rede via internet, bem como a manutenção dos rádios digitais que, se encontram incomunicáveis entre a Central de Rádio de Parelhas e as viaturas responsáveis pelo policiamento ostensivo no município.
A Vereadora signatária, Magleize Cristina de Lima Campelo Oliveira - PSDB, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer ao Secretário de Segurança Pública do Estado, o Sr. Francisco Canindé de Araújo Silva, a disponibilização de rede via internet, bem como a manutenção dos rádios digitais que, no presente momento, se encontram incomunicáveis entre a Central de Rádio de Parelhas e as viaturas responsáveis pelo policiamento ostensivo no município.
Destacamos que a ausência de conexão compromete gravemente a comunicação entre as guarnições em campo e a central de comando, dificultando a resposta rápida e eficiente às ocorrências. A rede de rádios digitais, quando em pleno funcionamento, é essencial para que as patrulhas se comuniquem entre si e com a central, garantindo um serviço coordenado e eficaz.
A internet, nos dias atuais, representa não apenas um meio de comunicação, mas uma ferramenta imprescindível para o acesso à informação, monitoramento e prevenção de ocorrências.
A viabilização dessa estrutura pelo Estado é fundamental para o pleno funcionamento das ações de segurança pública em nossa cidade, especialmente no que diz respeito ao uso estratégico das tecnologias disponíveis.
Nos termos apresentados, pede-se deferimento.
Parelhas, 10 de abril de 2025

MAGLEIZE CRISTINA DE LIMA CAMPELO OLIVEIRA
Vereadora do PSDB
[image: ]
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE

PARELHAS

image2.png

image3.emf
Praça   Arnaldo   Bezerra,   82   -   Centro   -   Parelhas/RN   -   CEP   59360 - 000   E - mail:   camaramunicipaldeparelhas@gamil.com